CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393
Gabinete da Vice Presidência

Vereador Paulo Adriano Benedetti

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2022

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO-PORTOFELICENSE AO SENHOR

FELIPE DE MELO GARCIA

Art. 1º – Fica outorgado o Título de Cidadão-Portofelicense ao Doutor

Felipe de Melo Garcia, pelos relevantes serviços prestados na área da Saúde do

Município de Porto Feliz.

Art. 2º – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por

conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2022.

Luís Antônio Gutierre Ruiz

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393
Gabinete da Vice Presidência

Vereador Paulo Adriano Benedetti

JUSTIFICATIVA:

            Dr. Felipe de Melo Garcia, filho de José Cláudio Garcia e Maria de Fátima Melo

Garcia é natural de Volta Redonda – RJ, onde viveu até os 17 anos, quando se mudou

para a cidade de Juiz de Fora/MG com o objetivo de estudar para ingressar na

universidade pública e, nesse mesmo ano, conheceu a jovem Roberta que futuramente

se tornaria sua esposa.

  Aos 20 anos foi aprovado para o curso de medicina da Universidade Federal de

Juiz de Fora, tendo se graduado médico no ano de 2013.

  Ainda em 2013 foi aprovado na Residência Médica de Oftalmologia do Hospital

dos Servidores do Estado de São Paulo, tendo concluído a residência no ano de 2016 e,

posteriormente, estendendo os estudos por mais 01 ano na especialização em cirurgia de

catarata.

  Além disso, no ano de 2016, foi convidado a ingressar na rede pública da cidade

de Porto Feliz como médico oftalmologista, iniciando seus atendimentos no Centro de

Especialidades Antônio Patucci, função que exerce até os dias atuais.

  No ano de 2017, montou o Serviço Oftalmológico da Santa Casa de Porto Feliz,

iniciando os atendimentos ambulatoriais e cirúrgicos.

  Posteriormente, em 2018, junto com a sua esposa Roberta Garcia, fundou a

clínica Vitale Oftalmologia e Odontologia.

  No ano seguinte, 2019, certos de que haviam encontrado em Porto Feliz uma

cidade acolhedora e que seguiriam suas vidas aqui, tomaram a maior e melhor decisão

de suas vidas, engravidar da primeira e única filha, Manuela Garcia. Em 2020, nasce à

pequena Manuela, a maior paixão da vida de seus pais.

  Hoje, em 2022, o Dr. Felipe vem agradecer todo o carinho e reconhecimento de

pacientes e amigos que fez nesses anos na nossa cidade de Porto Feliz.

Luís Antônio Gutierre Ruiz

Vereador